НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

БОЙКО АНДРІЙ ОЛЕКСАНДРОВИЧ

УДК 316.4:141.2+37.03+316.32

ФЕНОМЕН МАСИ ЯК АТРИБУТ СУСПІЛЬСТВА І КУЛЬТУРИ

09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

КИЇВ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України.

Науковий керівник – доктор філософських наук,
старший науковий співробітник
Самчук Зореслав Федорович,
Інститут вищої освіти НАПН України,
головний науковий співробітник відділу
політики та врядування у вищій освіті.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, доцент
Кострюков Сергій Володимирович,
ДВНЗ «Національний гірничий університет»,
професор кафедри цивільного,
господарського та екологічного права;

кандидат філософських наук, доцент
Крохмаль Наталія Василівна,
Національний педагогічний університет
імені М. П. Драгоманова,
професор кафедри управління, інформаційно-
аналітичної діяльності та євроінтеграції.

Захист відбудеться 29 червня 2016 р. о 14⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, дев'ятий поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, восьмий поверх, к. 802.

Автореферат розіслано 29 травня 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Світоглядна і теоретико-методологічна запитаність проблематики, пов'язаної з феноменом масовості, зумовлена насамперед роллю, яку маси і масова культура відіграють у стрімко глобалізованому світі, а також усвідомленням необхідності збереження базових цінностей національних культур в умовах зростаючої універсалізації культурного життя і формування монокультурного світу.

Складність і суперечливість феномена маси в сучасному суспільному бутті, здатність масової культури до трансформацій під впливом соціальних, технічних, естетичних та інших факторів, її реактивна мобільність і чутливість до вимог конкретно-історичних обставин – ці обставини зумовлюють необхідність теоретичного осмислення масовидності як соціокультурного феномена на новому рівні з урахуванням попереднього досвіду його вивчення у світовій та вітчизняній філософській літературі. Значущість такого цільового орієнтира дослідження набуває все більш очевидних ознак, якщо врахувати, що масова культура динамічно перетворюється із продукту функціонування мас на повноцінного суб'єкта, інструмент і спонукальний чинник, практика функціонування якого призводить до ще більшої масовизації суспільства.

Теоретичні моделі мас, масових тенденцій і масової культури, породжені філософською та культурологічною думкою початку і середини ХХ століття, вочевидь потребують уточнення з огляду на перетворення мас і масової культури у феномен глобального масштабу, а також тому, що масова культура відіграє провідну роль у системі культури постіндустріального суспільства. Де-факто масова культура перетворилася з продукту функціонування мас на повноцінного суб'єкта, інструмент, спонукальний чинник, практика функціонування якого посилює механізми ще більшої масовизації суспільства.

Підвищення ролі й розширення функціонального діапазону масової культури пов'язані передовсім зі збільшенням числа суб'єктів історичної діяльності, які є носіями цінностей цього типу культури. Стрімкий розвиток науки й техніки, що призвів до появи постіндустріального й інформаційного суспільства, вплинув на масифікацію суспільних відносин і на розширення функціонального діапазону масової культури, яка сьогодні претендує на монопольний статус.

Ступінь наукової розробки проблеми. Перші спроби теоретичного осмислення феномена мас в життєдіяльності суспільства і культури відносяться до рубежу ХІХ – ХХ століть. Вони пов'язуються з іменами Г. Лебона, Г. Тарда, З. Фрейда та інших вчених, яким належать класичні праці з дослідження психології натовпу і мас. У теоретичному доробку цих мислителів істотне місце посідає розгляд проблеми масовидності у тісному зв'язку з перспективами збереження індивідуальної повноцінності й особистісного суверенітету, а також у контексті процесів переродження громадянського суспільства в масове.

У працях Ж. де Меестра, Л. Бональда, Е. Берка, А. де Токвіля була зроблена спроба осмислити феномен набуття духовним життям як масових ознак, так і наслідків тієї «збоченої рівності», до яких призводить поширення стереотипізованого, редукованого і спримітизованого світогляду.

Аналізуючи природу масового суспільства, представники Франкфуртської школи (М. Горкгаймер, Т. Адорно, Е. Фромм, В. Беньямін, Г. Маркузе) зробили акцент на виявленні негативних аспектів і загроз, які в умовах масового суспільства набувають виразних ознак в економіці, політиці й духовному житті. В їхніх працях підкреслюється, що масова культура з неминучістю породжує «людину-локатора» (Д. Рісмен) або «одновимірну людину» (Г. Маркузе), яка опиняється в ситуації перманентного і щоразу більш глибокого потрійного відчуження: по-перше, від результатів своєї праці, по-друге, від суспільства, по-третє, від самої себе.

Починаючи з 70-х років ХХ сторіччя в західному суспільствознавстві з'являється низка праць, у яких проблема мас і масової культури осмислюється в іншій аксіологічній площині, ніж та, в якій працювали західні мислителі передвоєнного та повоєнного періоду. Д. Белл, Е. Шилз, Ж. Фурастьє, А. Турен, Дж. Гелбрейт, Е. Тоффлер, К. Боулдінг обґрунтували ідею, відповідно до якої перехід суспільства від індустріальної до постіндустріальної стадії розвитку призводить до «усереднення культури», внаслідок чого цінності, що раніше були лише надбанням еліти, виявляються доступними масам, а сама масова культура істотно змінюється, набуваючи рис, які колись були притаманні народній та високій культурі.

Наприкінці 80-х – на початку 90-х років проблема впливу феномену мас на становлення суспільства і культури привернули увагу постмодерністів (Ф. Джеймісона, Р. Барта, Ж. Батая, М. Бланшо, Ж. Бодрійяра, Ф. Гваттарі, Ж. Дельоза, Ж. Дерріди, У. Еко, С. Жіжека, Ю. Крістевої, Ж.-Ф. Ліотара, М. Фуко), занепокоєних експансією візуальних форм і жанрів, що витісняють «книжкову» культуру, а також формуванням «керованої маси» за допомогою комунікативних технологій. Нарешті, у 2014 році в серії «Філософський поєдинок» за авторства К. Ясперса та Ж. Бодрійяра вийшла друком книга під симптоматичною назвою «Химера натовпу», присвячена ключовим проблемам людини і людства ХХ – початку ХІХ століть, зумовлених передовсім впливом масовидних тенденцій на генезис суспільства і культури сучасного формату.

Загалом поняття «натовп» і «маса» досліджувалися в працях Н. Еліаса, Е. Канетті, Г. Лебона, С. Московічі, Х. Ортеги-і-Гассета, С. Сігеле, Г. Тарда, Е. Тоффлера, З. Фрейда. Явище масової людини аналізувалося С. Кримським, Г. Лебоном, Ж. Ліповецькі, Х. Ортегою-і-Гассетом, С. Пазенком, М. Поповичем, Г. Тардом та іншими. Явище соціальної атомізації розкрито в працях Х. Арендт, Т. Гоббса, Г. Дилігенського, С. Кара-Мурзи, Д. Лукача, Н. Лумана, С. Московічі, Б. Рассела, Е. Тоффлера, Е. Фромма. Особливості й закономірності масової поведінки досліджувалися в роботах Г. Лебона, У. Макдугала, М. Михальченка, Г. Почепцова, С. Московічі, З. Фрейда,

Е. Фромма та інших авторів. Типи масової поведінки висвітлювалися в працях Г. Блумера, П. Сорокіна, Ф. Тьоніса та інших дослідників.


[…]


АНОТАЦІЇ

Бойко А. О. Феномен маси як атрибут суспільства і культури. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії. – Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України. – Київ, 2016.

У дисертації концептуалізовано тезу, згідно з якою між соціокультурною динамікою та фактором мас існує корелятивна взаємозалежність: якщо в доіндустріальні епохи суспільство було генератором мас, вбачаючи в них ключовий ресурс свого функціонування, то попередні два століття минули під знаком оберненої детермінативної піраміди – маси набувають виразних суб'єктних ідентитетів, щоразу більше визначаючи буттєві пріоритети суспільства в найрізноманітніших сферах.

Носієм цінностей масової культури є людина маси – недиференційований суб'єкт з невираженим особистісним стрижнем, особливостями якого є некритичність сприйняття дійсності, світоглядно-аксіологічна інфантильність тощо. «Масова людина» рекрутується з усіх соціальних верств – у цьому сенсі масова культура постає феноменом, котрому притаманні ознаки всезагальності.

Якісні параметри масової культури обумовлені особливостями конкретно-історичної маси. Маса сучасного формату – це сукупність індивідів, об'єднаних насамперед спільністю споживаної продукції – інформації, розваг, моди, іміджевих ролей і стереотипів.

Ключові слова: маса, суспільство, масова культура, атрибут, імператив, генезис, причинно-наслідкові зв'язки, особливості й закономірності, змістовно-функціональний статус.

Бойко А. А. Феномен массы как атрибут общества и культуры. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03. – социальная философия и философия истории. – Институт высшего образования Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2016.

В диссертации концептуализирован тезис, согласно которому между социокультурной динамикой и фактором масс существует коррелятивная взаимозависимость: если в доиндустриальную эпоху общество было

генератором масс, усматривая в них ключевой ресурс своего функционирования, то предыдущие два века прошли под знаком обратной детерминативной пирамиды – массы обретают выразительный субъектный идентитет, все более определяя бытийственные приоритеты общества.

Носителем ценностей массовой культуры является человек массы – недифференцированный субъект с невыраженным личностным стержнем, особенностями которого являются не критичность восприятия действительности, мировоззренчески-аксиологическая инфантильность и т. п. «Массовый человек» рекрутируется из всех социальных слоев – начиная с социального дна и заканчивая истеблишментом. В этом смысле массовая культура предстает феноменом, которому присущи признаки всеобщности.

Императивным признаком массовой культуры является не количество носителей ее ценностей, а особые ее качества: высокая степень адаптивности, производство определенного типа сознания – пассивного и нетворческого, ориентация на вкусы и потребности «среднестатистического индивида», использование средств массовой коммуникации как основного канала распространения и потребления ее ценностей.

Качественные параметры массовой культуры обусловлены особенностями конкретно-исторической массы. Масса современного формата – это совокупность деперсонализированных индивидов, объединенных не столько участием в той или иной деятельности, сколько общностью потребляемой продукции – информации, развлечений, моды, имиджевых ролей, стереотипов, а также единством картины мира и системы ценностей.

В отличие от массовой культуры индустриального общества, массовая культура постиндустриального общества выполняет не только гедоническую, коммуникационную, идеологическую, ценностно-ориентационную и рекреативную функции, но и является мощным инструментом конструирования квази-реальности, создаваемой средствами массовой коммуникации, особой мировоззренчески-аксиологической системой, в рамках которой реальность замещается копиями; мифологизацией реальности.

Человек – результирующий эффект социокультурных реалий. В свою очередь, социальная и культурная действительность формируется под влиянием человека, его активности в различных сферах жизнедеятельности. Такая взаимозависимость приводит к тому, что понятие «человек массовой культуры» и «культура массового человека» приобретают родственные, синонимические признаки. Их содержательное, сущностное разграничение является сложной теоретико-методологической задачей социальной философии.

Ключевыми характерными признаками индивида, оказавшегося под влиянием массы, являются распыление сознательной личности и доминирование на уровне принятия решений бессознательной личности, ориентация мыслей и чувств в одном направлении вследствие внушения, готовность к немедленной реализации навязанных идей. Фактически индивид перестает быть самим собой, становясь безвольной марионеткой внешних манипуляций. Поэтому исчезает субъект социокультурной процессуальности, а

перспективы функционирования общества становятся заложниками непредсказуемости броуновского принципа действия масс.

Ключевые слова: масса, общество, массовая культура, атрибут, императив, генезис, причинно-следственные связи, особенности и закономерности, содержательно-функциональный статус.

Boiko A. A. The crowd phenomenon as an attribute of society and culture – Manuscript.

This dissertation conceptualizes the thesis, according to which there is a correlative interdependence between socio-cultural dynamics and factor of human masses: while in the pre-industrial era, human society was the generator of the masses, and been viewed as a key resource for its functional activities, the past two centuries have passed under the sign of the inverse determinative pyramid - human masses gained expressive personal symptoms more and more defining existential priorities of society in various fields.

The bearer of the popular culture values is a mass man - a hypothetical common man with unexpressed personal core, uncritical perception of reality, ideological and axiological infantilism, etc. “Mass man” exists in all social strata - in this sense, popular culture is a phenomenon with signs of generality;

The qualitative parameters of popular culture are influenced by the features of the concrete historical human masses. Modern mass society is characterized by the absence of unique values or distinct personality traits, individuals united by common primarily consumed products - information, entertainment, fashion, imaginary roles and stereotypes.

Keywords: mass society, mass culture, attribute, imperative, genesis, cause and effect, characteristics and patterns, meaningful and functional status.