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Актуальність дисертаційного дослідження Бойка А.О. зумовлена

істотним підвищенням ролі й розширенням функціонального діапазону

масової культури. Це пов’язано передовсім зі збільшенням числа суб’єктів

історичної діяльності, які є носіями цінностей цього типу культури. Стрімкий

розвиток науки й техніки, котрі призвели до трансформацій суспільства в

постіндустріальне й інформаційне, вплинули й на масову культуру, яка

сьогодні претендує на монопольний статус. Віртуальна реальність як атрибут

суспільства масового споживання, комп’ютерні програми, котрі задають

алгоритми створення артефактів, подібних до елітарних, можливості

комунікаційних технологій, які розширюють сферу діяльності людини, – все

це створює ілюзію зростання ролі елітарної культури в межах

постіндустріального суспільства. Втім, масова культура не лише не

поступається місцем культурі елітарній, а й здійснює на неї інтенсивний

вплив, залишаючись у сучасну епоху основною формою існування культури.

Значущість проблематики, пов’язаної з феноменом масовості,

обумовлена насамперед роллю, яку масова культура відіграє в стрімко

глобалізованому світі, а також усвідомленням необхідності збереження

базових цінностей національних культур в умовах зростаючої універсалізації

культурного життя і формування монокультурного світу.

Проблема, на виконання якої здійснене дисертаційне дослідження Бойка

А.О., полягає в тому, що нині в західній філософській, соціологічній,

психологічній та культурологічній літературі відсутній аргументаційний

консенсус не лише щодо сутності й історичних передумов виникнення, а й

ролі, яку масова культура відіграє в суспільстві. Сучасні дослідження

феномену масовості відрізняються світоглядним і методологічним плюралізмом.

Попри значну увагу, що приділяється зазначеному феномену, досі належним

чином не визначено зміст понять «масове суспільство» та «масова культура»,

недостатньо окреслена проблема зв’язку і взаємозумовленості масової

культури та різних типів суспільства – індустріального, постіндустріального,

інформаційного. Невиразним і в багатьох аспектах суперечливим залишається

питання щодо структури, функцій та історичних типів масової культури в

суспільстві, точаться гострі дискусії щодо характеру масової культури,

історичного часу її виникнення і алгоритмів розвитку. Крім того, відсутні

концептуальні праці, в яких розглядалася б діалектика масового та елітарного

в культурі цього типу. Сукупність зазначених особливостей дослідницького

статусу масової культури свідчить про безперечну актуальність проблеми

масовидності в контексті функціонування сучасного суспільства і культури.

Як слушно зазначає автор дисертації, латентна гуманітарна криза,

кризовий стан особистісного та індивідуального рівня функціонування

суспільства сучасного формату є закономірним етапом розвитку сучасної

культури. Її соціодинаміка віддзеркалює перманентний процес руйнування й

набуття ідентичності, дестабілізації і досягнення нового рівня стабільності,

архаїзації та оновлення, неузгодженості та гармонізації соціального та

культурного світів. Компаративістський аналіз соціокультурної кризи,

ситуації хаосу і «втраченого часу» дає змогу зафіксувати як екзистенційне

самовідчуття сучасного індивіда, так і розщеплення сталого ядра суспільства і

культури, дезінтеграцію соціальних зв’язків та інститутів. Можна

констатувати настання «епохи криз», пов’язаних з прискоренням

соціокультурного розвитку, масовизацією, щоразу більш ускладненою

диференціацією, перманентною інновацією в різних сферах життя

суспільства. Як наслідок – розмивається тотожність людини із собою і єдність

соціуму.

Можна погодитись з аргументами автора, коли він стверджує, що в

сучасному суспільстві масова культура є важливим – якщо не вирішальним –

механізмом соціалізації. Вона все виразніше й безальтернативніше виконує

ключові ціннісно-орієнтаційні функції. Принципове значення має питання

часових меж формування і функціонування масової культури. Той факт, що

масовидні форми в тій чи іншій мірі були притаманні різним історичним

періодам, не дає достатніх підстав розглядати масову культуру в якості

перманентного атрибута культурно-історичного розвитку людства. Більш

коректним і аргументаційно переконливим слід визнати тезу про органічно

нерозривний зв’язок масової культури з новітніми комунікаційними

технологіями. Під цим кутом зору її часові параметри слід обмежити кількома

попередніми десятиліттями.

Бойко А. О. аргументовано доводить, що масова культура перетворилася

з продукту функціонування мас на повноцінного суб’єкта, інструмент,

спонукальний чинник, практика функціонування якого призводить до ще

більшої масовизації суспільства.

Дисертант солідаризується з тезою Ж. Бодрійяра, відповідно до якої

маса – це класичний симулякр, який поєднує в собі надмірну керованість і

катастрофічну загрозу тотальної дерегуляції; породжує ілюзію влади, хоча

насправді є принципово некерованим жодною владою. Навіть прагнення

уточнити зміст терміну «маса» воістину абсурдне – це спроба надати смисл

тому, що його не має і не може мати в принципі. Ця дифузна, децентрована,

броунівська, молекулярна реальність непідвладна жодному аналізу: поняття

об’єкта до неї застосувати неможливо так само, як і до граничного рівня

матерії, який аналізується мікрофізикою.

Попри абсурдність смислових параметрів маси й натовпу, автор зробив

вагомий внесок в увиразнення змістовних особливостей і закономірностей цих

суспільних феноменів. Зокрема, на думку автора, специфіка однією із

сутнісних властивостей натовпу є його готовність бути об’єктом, реципієнтом

навіювання. Навіяна ідея оперативно передається всім, а опанувавши

натовпом, прагне виразитися в дії. Оскільки ж для натовпу неймовірного не

існує в принципі, то зникають перепони на шляху реалізації практично будь-

яких ідей. Гіпертрофована чуттєвість призводить до того, що натовп не знає ні

сумнівів, ні коливань. Сила почуттів натовпу збільшується внаслідок

відсутності відповідальності: впевненість у безкарності тим сильніша, чим

більший натовп, а усвідомлення чисельної могутності спонукає виявляти такі

почуття й здійснювати такі дії, які неможливі для окремої людини. Судження

натовпу практично ніколи не є результатом всебічного обговорення. Хто

володіє мистецтвом справляти враження на уяву натовпу, той володіє

мистецтвом управляти ним.

Чому важко передбачити поведінку близької людини, коли вона

перебуває на зібранні, в громадському транспорті або в натовпі? Насамперед і

в основному тому, що в соціальній ситуації люди не виявляють своїх кращих

якостей. Щоразу, коли вони збираються разом, починає генеруватися натовп.

Індивіди набувають деякої загальної, неіндивідуальної і деіндивідуальної

сутності, яка пригнічує їхню власну; їм навіюється колективна воля, яка

змушує замовкнути особисту волю. Кожен індивідуальний суверенітет зазнає

латентного пресингу і опиняється під сумнівом, настає фаза світоглядного

спустошення.

Як влучно зауважив автор дисертації, між великим математиком та

людиною з початковою освітою може існувати ціле провалля з точки зору

інтелектуального життя, але з точки зору характеру в натовпі між ними часто

не спостерігається жодної різниці. Саме ці загальні якості характеру, які

керовані безсвідомим й існують у майже однаковій мірі в абсолютній

більшості індивідів, поєднуються в одне ціле в натовпі. В колективній душі

інтелектуальні здібності індивідів і їх індивідуальність зникає, різнорідне

розчиняється в однорідному, гору беруть безсвідомі якості. Власне, якраз

колективне безсвідоме дозволяє людям спілкуватися безпосередньо,

оминаючи «блокпости» свідомості. Його природа позаособова; воно

успадковується, а не розвивається, а якщо й розвивається, то не на

індивідуальному, а на колективному рівні.

Бойко А.О. влучно зауважив, що ключові характерні ознаки індивіда,

який опинився під впливом маси, є такими: розпорошення свідомої

особистості й домінування на рівні прийняття рішень несвідомої особистості,

орієнтація думок і почуттів в одному напрямку внаслідок навіювання,

готовність до негайної реалізації нав’язаних ідей. Фактично індивід перестає

бути самим собою, стаючи безвольним автоматом, маріонеткою в руках

зовнішніх маніпуляцій. Відтак, зникає суб’єкт соціокультурної

процесуальності, а перспективи функціонування суспільства стають

заручниками непередбачуваності броунівського принципу дії мас. Різні

аспекти цього феномену були виразно змальовані в працях Г. Лебона

«Психологія мас», З. Фрейда «Масова психологія і аналіз людського Я»,

Х. Ортеги-і-Гассета «Повстання мас», Е. Канетті «Маса», С. Московічі «Наука

про маси», Г. Блумера «Колективна поведінка».

Бойко А.О. переконливо довів, що будучи породженням, атрибутом і

навіть імперативом соціального, масса в результаті спонтанного, латентного,

генгетично закладеного в ній експансіонізму, з часом поглинає соціальне,

паралізує його сутнісні функціональні механізми, загрожує онтологічному

суверенітету соціального, ставить під сумнів саму буттєву фактичність,

достовірність соціального.

Автор привертає увагу до того, що, на відміну від елітарної культури,

яка завжди була орієнтована на інтелектуальну, думаючу публіку, масова

культура свідомо орієнтується на «середній» рівень масових споживачів.

Головним каналом поширення масової культури є сучасні засоби

комунікативної техніки (книгодрукування, преса, радіо, телебачення, кіно,

відео- та звукозаписи).

Масова культура спрямована на створення такого стану речей, за якого

споживач її виробів постійно дізнавався б те, що він вже знає, і бачив би в

цих виробах доказ споконвічності існування відомих йому цінностей. Вона

привчає людей дивитися на всю багатоманітність і складність сучасного світу

через жорстко фіксовану призму поширюваних нею стандартів. Масова

культура – це спосіб життя сучасної людини, для масової свідомості вона

виконує роль потужного підсилювача звичних уявлень.

Як наголошує автор дисертації, масова культура є об’єктивним і

закономірним соціокультурним явищем, атрибутом відповідної історичної

епохи. Стверджувати про випадковість масової культури, про її можливе

зникнення в найближчій історичній перспективі не варто, адже масова

культура іманентна суспільству масового споживання, яке залишатиметься

реальністю на оглядову перспективу.

Бойко А.О. переконливо концептуалізував тезу, відповідно до якої

носієм цінностей масової культури є людина маси – недиференційований

суб’єкт з невираженим особистісним стрижнем, особливостями якого є

некритичність сприйняття і оцінок, керованість, духовна інфантильність тощо.

Масова людина рекрутується з усіх соціальних верств – починаючи із

соціального дна і закінчуючи істеблішментом. У цьому сенсі масова культура

постає феноменом, котрому притаманні ознаки все загальності.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації достатньо

обґрунтовані завдяки використанню широкої теоретичної та емпіричної бази,

адекватної методології, апробації отриманих результатів на наукових

комунікативних заходах. Зокрема, в роботі використано такі методи:

системний – для розгляду феномену маси як елемента системи суспільства і

культури; діалектичний – з метою дослідження масових процесів і явищ в

розвитку і взаємозв’язку; індукції – для узагальнення з високим ступенем

достовірності процесів, що визначають особливості генезису масовості в

системі суспільної життєдіяльності; дедукції – задля виведення логіки

одиничного із загального, а також конкретно-історичного із трансісторичного;

єдності історичного та логічного – для з’ясування особливостей виникнення

та закономірностей становлення уявлень про зміст масових явищ і тенденцій;

компаративістський – з метою виявлення світоглядних, аксіологічних та

телеологічних відмінностей різних концептуальних підходів до сутнісних

ознак феномену маси.

Автором чітко сформульовано об’єкт і предмет дослідження, визначено

його мету, для досягнення якої окреслено комплекс наукових завдань. Їх

виконання дозволило розв’язати визначену в дисертації наукову проблему.

Робота ґрунтується на принципах наукової об’єктивності, що забезпечило

поліаспектне розкриття сутності феномена маси як атрибуту суспільства і

культури.

Результати дисертації знайшли належне відображення у друкованих

працях. Вони мають істотне теоретико-методологічне і праксеологічне

значення, оскільки надають знанням про соціокультурний феномен маси

ознак критеріальної виразності й переконливості. Висновки дослідження

можуть слугувати підґрунтям для підготовки нормативних курсів, підручників

і навчальних посібників із соціальної філософії, соціології, політології та

культурології.

Наукова новизна одержаних результатів і висновки дисертації повною

мірою відповідають поставленим завданням та відображають наукові

досягнення дисертанта. Зокрема, автор істотно поглибив тезу, відповідно до

якої складність і суперечливість феномену маси в суспільному бутті, а також

масової культури, її здатність до трансформацій під впливом соціальних,

технічних, естетичних та інших факторів, її реактивна мобільність і чутливість

до вимог конкретно-історичного моменту – всі ці обставини зумовлюють

необхідність теоретичного осмислення масовидності як соціокультурного

феномена. Значущість такого цільового орієнтира дослідження набуває все

більш очевидною – особливо якщо врахувати, що масова культура динамічно

перетворюється із продукту функціонування мас на повноцінного суб’єкта,

інструмент і спонукальний чинник, практика функціонування якого

призводить до ще більшої масовизації суспільства.

Важливим науковим здобутком поданої на розгляд дисертації є теза про

те, що Масова культура – це специфічний соціокультурний феномен, що

виникає на відносно високому щаблі розвитку суспільства – на рівні так

званої «фаустівської цивілізації». Її основними характеристиками є а)

генетичний зв’язок із засобами масової комунікації і новими інформаційними

технологіями, б) здатність формувати особливе бачення світу, яке

відрізняється некритичністю, в) створення власного віртуального простору-

часу.

Як виразно ілюструє автор дисертації, масова культура істотно

трансформує мислення, котре набуває ознак поверховості, здатності «ковзати»

по поверхні значних інформаційних площ і сприймати значні обсяги

інформації, однак без її ґрунтовного осмислення і критично-рефлексійного

засвоєння. Це «кліпове», образне мислення постає імперативом нової

цивілізації, яка прийшла на зміну книжковій цивілізації Гутенберга,

корелятивно пов’язаній із абстрактним і логічним мисленням. Іншими

словами, «масова культура – це індустрія, що породжує масову людину, у якої

відсутні «свої» думки, а натомість – думки з радіо, телепередач, Інтернету,

газет і журналів, рекламних роликів. Особистість перетворюється на об’єкта,

механізм та інструмент виконання кимось заданих ролей.

До переліку дискусійних положень і зауважень варто віднести такі:

1 З тексту дисертації важко збагнути, чим керувався автор, коли в назві

дисертації замість усталеного в дослідницькому середовищі двоєдиного

соціокультурного підходу зробив вибір на користь розмежування – розгляду

феномену маси як атрибуту суспільства і культури.

2. Концептуальним акцентом дисертації постає теза про те, що

масовидність є цілком об’єктивною і закономірною суспільно-історичною

тенденцією, якій – тим не менше – притаманне негативне аксіологічне

забарвлення. При цьому автор уникає відповіді на очевидне в таких випадках

запитання: як, засобом яких інструментів боротися з таким негативізмом?

Лише засобом філософської критики чи існують інші дієві інструменти?

3. Розлого змальовуючи феномен маси як явище, зумовлене

повсякденністю – світом звичок, стереотипів мислення і життєвих аксіом,

автор дисертації разом з тим наголошує на значущості критичного,

креативного, евристичного, інноваційного мислення як механізмів подолання

негативної інерції масових тенденцій. Втім, враховуючи тотальність і

всюдисущість повсякденності, перспективи новаторського мислення і

діяльності мають не надто переконливі ознаки.

4. Завершеності вражень про в цілому аргументаційно переконливий

текст дисертації заважає відсутність чіткої авторської позиції щодо

очевидного для цієї предметної сфери запитання: хто кого детермінує в

більшій мірі: масова культура – людину маси чи навпаки: людина маси –

масову культуру? В одних випадках автор схиляється до першої версії, в

інших – наголошує на визначальності другої версії.

5. Здебільшого оперуючи концептуальним положенням про

когерентність і онтологічну тотожність масової культури, масової людини і

масової свідомості, Бойко А.О. інколи порушує цю стрункість зауваженнями

про те, що потреби масової культури і масової людини можуть обслуговувати

й інші типи та рівні суспільної свідомості. Така двозначність негативно

позначається на в цілому виразній теоретико-методологічній позиції автора.

Втім, наведені зауваження не перекреслюють значних наукових

здобутків здійсненого дослідження. Відтак, можна констатувати, що

дисертаційна робота Бойка Андрія Олександровича на тему «Феномен маси як

атрибут суспільства і культури» є актуальним, самостійним, завершеним,

логічним науковим дослідженням. Структура дисертації чітка і обґрунтована.

Матеріал викладається виразно, послідовно, відповідно до плану. Висновки за

розділами та загальні висновки дисертації достатньо аргументовані й логічно

сформульовані, ґрунтуються на результатах проведеного дослідження.

Оформлення дисертації та автореферату здійснено з дотриманням належних

вимог. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

Подана до захисту дисертація Бойка Андрія Олександровича на тему

«Феномен маси як атрибут суспільства і культури» виконана на високому

теоретичному і методологічному рівні, який відповідає вимогам пунктів 9, 11,

12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Таким чином, Бойко Андрій Олександрович цілком заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за

спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії.